
 1 

Zpráva o hospodaření Evropského hnutí v České republice 

za účetní období roku 2003. 

 

Zpráva o hospodaření navazuje na Zprávu o činnosti Evropského hnutí v ČR 

přednesenou předsedou EH v ČR panem senátorem E. Outratou. V úvodu musím konstatovat, 

že činnost Evropské hnutí významně ovlivnilo odložení realizace čtyř projektů MEH na rok 

2004 s celkovým plánovaným rozpočetem ve výši EUR 73 035 (cca 2 410 155,-Kč), což se 

odrazilo i v hospodaření organizace.  

Jednalo se o projekty: 

„Naše EU – Naše instituce“ – EUR 10 700 

„Česká republika v EU , EU ve světě“  - EUR 11 235 

„Rozšíření a budoucnost EU“ – EUR  20 000 

„Konference : Justice, bezpečnost a svobody v EU“ - EUR 31.100 

Na všechny projekty byla MEH navržena Smlouva a ze strany EH v ČR též podepsaná.. Dva 

projekty byly po projednání na Výkonném výboru se značných rizikem zahájeny. V průběhu 

dubna 2003 však byly nejprve pozastaveny a následně přesunuty na rok 2004. Podle sdělení 

MEH důvodem změny byla dodatečná změna  podmínek poskytování grantů  a ze strany EK 

v Bruselu. Z tohoto důvodu jsme byly požádáni o provedení fakturace rozpracovaných 

projektů. Jedná se o částku 418.913,45 Kč, která nebyla dosud MEH proplacena. 

Přesun realizace projektů znamenal také ztrátu sponzorů. 

Je třeba dodat, že v závěru roku konkrétně 28.prosince 2003 jsme obdrželi zbývající částku za 

konferenci „Kompetence pro novou Evropu“ pořádanou 6.listopadu 2002 a zálohu za 

květnovou akci  Evropské dny 2003. Zbývající část ve výši 20% obdržíme v červnu 2004. 

 

Na Generální shromáždění, které se konalo dne 15.března 2002 byla přijata opatření 

ke zlepšení hospodaření Evropského hnutí v České republice. Důslednou fiskální politikou se 

podařilo eliminovat časový nesoulad plateb a příjmů. Díky vytvořené finanční rezervě v roce 

2002 nemělo pozastavení projektů v roce 2003 kritické důsledky na realizaci finančních 

závazků EH podstatný vliv. Po obdržení opožděných plateb z IEM bude mít EH v ČR 

dostatečné finanční zdroje  na vlastní činnost  v roce 2004.  

 S ohledem na výše uvedené praktické zkušenosti Výkonný výbor EH v ČR schválil 

rozpočet EH v ČR na rok 2004. 

 



 2 

Pro zlepšení vnitřních postupů a upřesnění kompetencí byl Výkonným výborem 

schválen vnitřní předpis „Směrnici o hospodaření Evropského hnutí v ČR“ podle které se 

v praxi postupuje. Tím byla odstraněna další námitka  Revizní komise z minulého období. 

 

V loňském roce Výkonný výbor přijal opatření, aby byl proveden audit hospodaření 

nezávislou auditorskou firmou.  

Auditor ve své Zprávě účetní jednotce ze dne 15.dubna 2003 uvádí, že byly ověřeny: 

• základní listiny společnosti 

• účetnictví a vnitřní kontrolní systém 

• roční účetní závěrka po věcné a formální stránce a bilanční kontinuita 

účetnictví 

• pravdivost zobrazení jednotlivých položek aktiv a pasiv 

• údaje v účetní závěrce, zda věrně zobrazují stav majetku, finanční situaci a 

výsledek hospodaření 

• údaje v účetní závěrce, zda účetnictví je vedeno úplně, průkazným způsobem a 

správně. 

 

Auditor ve svém výroku ze dne 15.dubna 2004 uvádí: 

„Podle mého  názoru účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a 

poctivý obraz aktiv, závazků, vlastního kapitálu a finanční situace Evropského hnutí v České 

republice k 31. prosinci 2003 a výsledku hospodaření za rok 2003 v souladu se zákonem o 

účetnictví a příslušnými předpisy České republiky.“ 

 

 

 

Důležitou součástí Zprávy o hospodaření je přehled finančních prostředků: 

  

Stav účtu: 

Stav ke dni 31.12.2002: 

                zůstatek na běžném účtu ………………….108.119,35 Kč 

                               v pokladně…………………….….10.600,70 Kč 

                               CELKEM………………………..118.720,09Kč 

 

Stav ke dni 31.prosince 2003: 

                zůstatek na běžném účtu ………………….416.395,33 Kč 

                               v pokladně……………………….…9.455,00 Kč 

                                           CELKEM….……………….…..425.850,33 Kč 

 



 3 

Plnění rozpočtu Evropského hnutí na rok 2003 

 
 

1. Plnění rozpočtu - výdaje: 

  plán     skutečnost 

1. členský příspěvek MEH …..………..EURO 1700      ..53.000,-Kč  54.284,40 

2. honorář účetní…………………………………………18.000,-  12.000,00 

3. audit……….………..………………………………….10.000,-  10.000,00 

4. cestovné  ………………….……………………………20.000,-  26.096,00 

5. Web page………………………………………………60.000,-         0 

6. schůzovní činnost…………………………….…………2.500,-        150,00 

7. poštovné………………………………………………...1.000,-   5.393,00 

8. poplatky (vedení účtu, P.O.Box atd.)…………………...3.500,-  5.011,66 

 

C E L K E M .…………………………………………168.000,-Kč      112.935,06 Kč 

 

 

 

2) Plnění rozpočtu - příjmy  

  plán     skutečnost 

1. Členské příspěvky: 

individuální členové…81      k 31.12.2003 ….8.100,-Kč     2.300,- 

kolektivní členové……33 ….k 31.12.2003…16.500,-Kč      5.000,- 

2. Příjem z darů a ost. příjmy…………………………143.400,-Kč  180.000,- 

 

C E L K E M .…………………………………….168.000,-Kč  187.300,-Kč 

 

 

Přehled dárců EH v ČR v roce 2003: 

 Městská část Praha 5      15 000,-  Kč 

 Odborový svaz státních orgánů a organizací  45 000,- Kč 

Lucie Svobodová, Praha 4    25 000,- Kč 

    

Zpráva nezávislého auditora o ověření roční účetní uzávěrky ke dni 31.12.2003  ze dne 

15.dubna 2004 je součástí této Zprávy. 

 

Závěrem doporučuji Generálnímu shromáždění hospodaření Evropského hnutí v České 

republice za rok 2003  schválit v plném rozsahu. 

 

 

V Praze dne  16.dubna 2004 

 

Zpracoval: Ing.Ladislav Říha,CSc. 

                   hospodář EH v ČR 


